
 

 
Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN -07/2017 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:   1 

 

v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov     

v spojení s § 4 ods.3 pís.f) cit. zákona a § 18 ods.2 zákona č. 131/2010 Z.Z. o pohrebníctve (ďalej 

len „zákon o pohrebníctve“ )  

 

v y d á v a 

 

 

    VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno číslo VZN - 08/2015 -

Prevádzkový poriadok pohrebísk na území mesta Brezno  

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 23.10.2017 
Zverejnený na internetovej stránke mesta dňa : 23.10.2017 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 23.10.2017 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 04.11.2017 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: ts@brezno.sk 

- faxom na číslo 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 06.11.2017 

 
Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa: 08.11.2017 
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 15.11.2017 
VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.12.2017 
 

 

 

 
 

 

             

         JUDr. Tomáš Abel, PhD.  

                       primátor mesta 

 

 

 

mailto:ts@brezno.sk


VZN 07/2017   

     

  2 z 2 

I. ČASŤ 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna sa v súlade s § 11 ods.4 pís.g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

Čl. I. 

Všeobecne záväzné nariadenie číslo VZN-08/2015 - Prevádzkový poriadok pohrebísk na 

území mesta Brezno sa mení  a dopĺňa takto: 

 

1. V § 3  sa na konci textu dopĺňa nasledovný pojem: 

 

 kolumbárium je miesto na pohrebisku, ktoré slúži na ukladanie  urien s popolom do 

oddelených uzavretých  miest na uloženie urny s popolom 
 

2. V § 4 bod 1. sa za pís. j) vkladá nové písm. k) v znení:  

k) práce spojené s uložením urny so spopolnenými ľudskými pozostatkami na hrobové miesto 

 

3. V § 5 bod 3.  sa znenie prvej vety nahrádza novým znením: 

Nájomca hrobového miesta zodpovedá za dodržanie pravidiel pre umiestnenie a vybudovanie 

hrobu, hrobky alebo  miesta na uloženie urny v súlade s § 8 tohto nariadenia. 

 

4.  Doterajší názov § 8 sa nahrádza  novým názvom v znení: 

             Pravidlá pre budovanie hrobových miest  na pohrebiskách 

 

5. V § 8  sa znenie bodu 1. nahrádza novým znením nasledovne: 

Pred začatím vybudovania alebo inej stavebnej úpravy  hrobu, hrobky alebo miesta na 

uloženie urny nájomca hrobového miesta vykoná písomné oznámenie svojho zámeru 

prevádzkovateľovi pohrebiska na predpísanom tlačive (príloha č. 2); príslušné práce môže 

nájomca začať vykonávať až na základe písomného súhlasného stanoviska prevádzkovateľa s 

predloženým zámerom.  

 

6. Doterajší názov § 10 sa nahrádza novým  názvom v znení: 

Spôsob pochovania a ukladania ľudských pozostatkov na pohrebiskách 

 

7. V § 10 sa znenie bodu 1 nahrádza novým znením nasledovne: 

Pochovanie na pohrebiskách je možné vykonať týmito spôsobmi:  

- uloženie ľudských pozostatkov alebo  ľudských ostatkov do hrobu alebo hrobky 

- uloženie spopolnených ľudských pozostatkov alebo ostatkov uložením urny s popolom do 

hrobu, hrobky, na urnovom mieste alebo v kolumbáriu   

Doterajšie body 1. a 2. sa označujú číslami 2. a 3. 

 

8. Doterajšia Príloha č. 1 - Cenník cintorínskych služieb sa nahrádza novou Prílohou č. 1 - 

Cenník cintorínskych služieb. 

 

 

         II. ČASŤ 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. decembra 2017.  

 


